UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Murenulæ Sacræ Vestis Sponsæ Regis Æterni
Vermiculatæ Opus, De Privilegiis Ordinum Regularium**

Alviset, Virginius

Campidonæ, 1673

Caput 25. Circa Regulæ observantiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62361](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62361)

1179. die 11. Jul. per B. quæ incipit : Exp. min. Quæ est ordine 303. in Bullæ eiusd. Congreg. Cassin. Quam eandem gratiam eadem S. Congreg. variis Abbatibus in- dultis, nempe Olivetanis anno 1729. die 4. April. Vallumbrosanis, die 31. Martij eiusdem anni, et Celestin. die 30. Iunij eiusdem anni, et Camaldul. die 15. Sept. an. 1932. & Congregat. Lateran. die 15. Ian. an. 1671.

Abbas celebrans pontificaliter potest habere sibi assistentes duos Diaconos & Presbiterum, Diaconum & Sibdiac. canonicis Evangelio & epist. Et sex alios: nempe duos cum pluvialibus, duos cum plicibus, & duos cum tunicis, qui sedent in loco congruo juxta Ecclesiarum situm super scabellis, ad hunc effectum positis & piano laneo coopertis. Et ita pro Abbatibus Congreg. Cassin. S. Cardin. Congreg. declaravit an. 1628. die 29. Jan. Et anno sequenti 1629. die 11. Jul. Urban. VIII. confirmavit per B. supra memorata, quæ incipit: Exponi nobis.

Abbas celebrans pontificaliter potest dare Missæ dare indulgentias quadraginta dierum eo modo, quo Episcopi. Urban. IV. concessit primùm Abbati montis Virginis, Tum secundò Bénédict. IX. Abbati Sancti Fridiani Lucensis Congreg. Lateran. Ac tertio Pius VIII. variis Abbatibus eiusdem Congreg. Lateran. Quod iam alijs Abbatibus aliarum Congreg. per viam communicationis communitate affirmat Tambur. 10. 2. de Indulgentiis.

CAPUT XXV.

Cursus Regulae Observantiam.

SUMMARIUM.

Abbas Monachorum possunt declarare regulam s. Bened. & statuta super ipsam edere, ac

edita mutare salvis essentialibus.

- 2 Constitutiones Cassin. non obligant sub peccato
- 4 Constitutiones pontificia pro reformatione Regularium non comprehendunt Cassinenses & 7.
- 5 Abbates Cister. & Cassin. possunt indulgere carnes suis Monachis, & permittere continuationem vsus carnum.
- 6 Monachi Congreg. Vallisole. possunt dormire cum sola staminea, &c.
- 8 In regula Sancti Bened. sunt aliqua essentialia, & non sufficit Monachis ad salutem servare sola precepta decalogi.
- 9 Potestas statuendi data Prælati regul. intelligenda de moralibus.
- 10 Et hæc secluso privilegio illis competit.
- 11 Quo pauciora statuta sunt apud regul. eo melius.
- 12 Prælati regul. nihil possunt statuere contra textum Regule, neque contra eius substantialia, neque contra leges fundamentales suarum Congregationum.
- 13 Negi: contra ius commune, aut constitutiones pontificias.
- 14 Potestas data Prælati regul. ad mutanda statuta intelligenda de his, quæ non sunt confirmata à Papa.

Martin. V. Eugen. IV. Alex. VI. & Leo X. Cassinensibus, Clem. VII. & Paul. III. Camald. Alijque Pontifices Patribus Congreg. Vallisole. dederunt facultatem declarandi Regulam, in capitulo statuendi, ordinandi, declarata statuta, ordinata alterandi prout pro tempore visum illis fuerit melius ad utilitatem suæ Congregat. & manutentionem observantia. Absque tamen variatione substantialium dictæ Regula. Bullar. Cassin. const. 48 50. 53. 110. & 129. & B. quæ incipit: Rationi congruit. quæ habetur in constitutionibus Camald. impressis Romæ.

Deinde verò Eugen. IV. favore eorundem Cassin. voluit nullas constitutiones seu

REGULA
VALLISOLE
ET
MONTIS VIRGINIS
REGULAS
CELLARUM
STOUCHE
CASSINENSIS

seu Capituli, seu Visitatorum, seu Prælatorum localium, obligare ad peccatū citra contemptum. B. quæ incipit: *Regulam vitam*, quæ est 62. in bullar. Margar. Et apud Roder. 9. inter bullas eiusdem Eugen. Fallit tamen hæc dispositio respectu articulorum constitutionis Clem. VIII. quæ incipit: *Commissum nobis* quia ad illos obligat dictos dominos meos Cass. sub præcepto formali, & mandat servari in virtute S. obedientia.

4 Clem. VIII. sancivit pro Cassin. nullas futurorum sum. Pontificum reformationes vel constitutiones pro reformatione Regularium edendas, afficere eorum Congregationem nec per illas ipsius constitutionibus proprijs, aut observantia derogatum iri, Monachosvè ad illas obligari. Voluitque hoc decretum suum semper durare, adeo vt per nullam suorum successorum constitutionem censeatur unquam illi derogatum, nisi inserto tenore ejus de verbo ad verbum, & facta expressa mentione dictæ congregationis. B. quæ incipit: *Commissum nobis*, quæ est 245. in bullar. Margar.

5 Sixt. IV. an. 1475. ibid. Decemb. dedit Abbatibus Cisterc. facultatem indulgendi carnes suis Monachis B. 47. eiusd. Sixti apud Roder. Idem concessit Paul. III. Congreg. Vallisfol. *privil.* 87. in eius Bullar. Et Greg. XIII. anno 1582 die 15 Decemb. concessit Cassin. continuationem carnis in monasterijs in quibus introductæ erant. Et hoc etiam in Refectorio regulari. B. 220. apud Margar. Deinde Paul. V. anno 1608. die 25. Mart. eundem usum carnis confirmans iisdem Cass. moderata bulla Gregorij voluit, ut extra refectorium regulare ijs vescerentur B. 266 *ibid.* Bened. verò XII. sua constitutione quam vocant benedictinam universaliter statuit cap. 26. pro Ordine S. Bened. ut

partito conventu alternis vicibus in omnibus indulgant Monachi, & abstinent colant.

Ludovic. Episcopus Tarvisinus, Romæ sub Eugenio IV. panitentia apostol. eiusdem Eugen. autoritate concessit Monachis Congreg. Vallisfol. ut extra Monasterium possint ducum sola staminea & scapulari. B. eiusd. Congreg. *privil.* 48.

Nota autem primò circa constitutionem Clem. VIII. quòd illa fundata præsumptione observantia vitæ dictæ Congreg. Cass. atque ideo illam indigere alijs ordinationibus. Vnde Urban. VIII. anno 1631. die 5. Novemb. declaraverit, quascunq; constitutiones apostolicas comprehendere quoscunq; Regulares quibuscunq; Privilegijs quacunq; forma concessis manentibus si specialiter in illis exciperentur rogat dicto Clementis decreto, & per censentur Cassin. à quibus constitutionibus excepti, nisi illud reverentia servatà formà in illo præscripta, pro vide dicenda sect. seq. dub. 6. At illi ablit observantia deficeret in dicta Congregatione Decretum Clementis in ea non haberet, sed Urbani VIII.

Nota secundò. Circa privilegia larandi Regulam S. Bened. *salvo quibus* aliqua illi esse essentialia, ideo, vt aliquis dicatur Benedicti. Sancti Bened. filius, ac censetur sua scientia & obligationi satisfacere sufficere, vt servet præcepta decalogi tenet Caram in coment. in eandem S. Bened.

Nota tertio. Quòd illa potestatis di non intelligitur nisi de statutis libus, ad quæ condenda conceditur hoc potius, vt magis spontaneè plantur ab inferioribus, & in maiore

vetaria habeantur, quam ob aliam cau-
sam. Nam etiam seculis privilegij, Prae-
lati & Capitula Regularium possunt ferre
leges & statuta condere pro manuten-
tione suorum Ordinum, proat rerum
& temporum status exigit, arg. c. si quis
de cap. de Maior. & ob. c. fin. de his
quae in ma. par. cap. 2. de Locat. cap. ut
annuus de const. in 6. Et it. de decret. ab Ord.
fac. iust. Et ita docent Barth. l. omnes po-
puli. ff. de iust. & iur. D. Thom. 2. 2. quest.
1. 4. 7. Laym. lib. 1. tract. 4. cap. 7. & lib.
4. tit. 5. cap. 9. Sylv. v. lex. 4. & alij.
Nam ut discurret Bannez 2. 2. quest. 1. ar.
1. ad 1. hoc ipso quod Papa erigit, seu
approbat aliquem Ordinem vel Congre-
gationem, censetur dare Superioribus
omnem potestatem eis necessariam re-
gulis subditis, atque ideo promulgandi
et leges. Quod tamen pauciores fiunt, eo
quod melius, quia ut dicitur in statutis Ordin.
S. Guillel. Ducis Aquitaniae. Ann. 1257.
editis. Multa praetercepta, multas transgressiones
sane dignoscuntur. Et varietate mandatorum
siquae turbantur conscientiae subditorum. Quin-
to in suo chron. ait Damasus Papa. Quan-
do ipsa statuta faciunt maiores Religiosorum,
tunc plus Regulam confundunt. Et ita expe-
riencia docet.

damentales in quolibet Ordine seu Con-
gregatione, tenent locum juris commu-
nis. At quod est.
Quarto notandum, non possunt Prae-¹³
lati quidquam statuere contra disposita
in iure communi & sacris Canonibus vel
per Ipeiales constitutiones sum. Pontif.
arg. cap. quod super his, de ma. & ob. & cap.
dilectus, de temp. Ord. Et eorum, quae docent
Navar. & Mirand. supracit. Laudun. in
rubr. de off. ord. in Clem. Barbof. de off. & pot.
ep. p. 2. all. 33. & p. 3. all. 93. Et plures alij
quos citat & sequitur in collect. ad l. forma
C. de off. praef. praet. orient. Ubi sic ex ipsis
loquitur: habens potestatem condendi legem,
non potest contra jus statuere. Et rursus ibid.
Potestas condendi legem data alicui intelligitur,
quod contra jus commune aut legem Superioris
aliquid statuere non possit.
Quod vero in eodem privilegio datur ¹⁴
potestas mutandi statuta intelligi debet
de his, quae naturam non mutaverunt.
Nam si fuerunt confirmata à Papa jam in-
cipiunt habere robur ab ipso, quia nostra
omnia facimus, quibus auctoritatem im-
partimur. Unde cum inferior non possit
mutare disposita à potestate maiori re-
linquitur, quod statuta confirmata à Papa
non possunt mutari à Capitulo vel Prae-
latis Ordinis. cap. cum inferior. de Maior. &
ob. Clem. ne Romani de elect. arg. cap. cum
accessissent. de const. Bald. l. omnium. C. de
testa. Ancar. conf. 322. Mirand. quest. 29.
cit. ar. 8. ubi citat Navar. Et Barb. de off.
& pot. ep. p. 2. alleg. 34. Ubi citat Sayr.
Sanch. Afor. & Bortam contra Barth. l.
omnes populi. ff. de iust. & iur. Cuius tamen
opinionem ego admitterem, si statuentes
vellent redire ad jus commune. Quod
licitum dicit Crot. in cap. ad nostram.
apell. & Panormit. conf.
25. vol. 6.